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i Providencia 
Oficio Nº: c../ 1-{pJ, 

Fecha: - 5 AGO 2024 
Antecedente: Solicitud MU228T0009988 de fecha 09 

de julio de 2024, del Sr. Cristobal 
Vergara Jiménez, Ingreso Externo 
N° 6072 de fecha 09 de julio de 
2024.-

Materia: 

Memorándum N º 13666 de fecha 26 
de julio de 2024 de la Dirección de 
Fiscalización. -
Memorándum Nº 13766 de fecha 29 
de julio de 2024 de la Dirección de 
Atención al Contribuyente.-

Entrega de información por Ley de 
Transparencia, Ingreso Externo 
N°6072/2024.-

DE: ALCALDESA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

A: SR. CRISTOBAL VERGARA JIMENEZ 

En respuesta a su solicitud recibida por esta Municipalidad con fecha 09 de julio de 
2024, donde requiere " ... información referente al contribuyente rut 76.283.215-1 - Cristobal 
Vergara Jiménez Inversiones EIRL.- Documentos: 1.- Considerando documentación según 
resolución N 751 según se adjunta documento alcaldía. 2.- La carta de fecha 2 de mayo del 2024 
ingreso externo 3.834 3.- Informe N 385 de 27 de mayo del 2024 a la dirección ... " [sic], adjunto 
remito a Ud., copia de: 

• Decreto EX N°751 de fecha 31 de mayo de 2024. 
• Ingreso N° 3834 de fecha 02 de mayo de 2024. 
• Informe N° 385 de fecha 27 de mayo de 2024. 

Respecto a " .. .4.- Memorandum Nº 9.965 de 28 de mayo de la dirección de atención al 
contribuyente ... " [sic], comunico a Ud. que, el documento por Ud. señalado no existe, el 
memorándum de la Dirección de Atención al Contribuyente, enunciado en los Considerandos 
de la Resolución N° 751, es el Memorándum N°9565 de fecha 28 de mayo de 2024 (se adjunta 
copia). 

Finalmente, " ... 5.- Grabación del procedimiento de la inspectora M vi/ches (623) del 
denuncio al tribunal N62302866 de día 8 de julio del 2024 a las 12:34 ... " [sic], comunico a Ud. 
que, es decisión de esta Municipalidad denegar la entrega de la información, debido a que el 
tratamiento y uso de las grabaciones y/ o captación de imágenes que se realicen, solo podrán 
efectuarse con fines estrictos de vigilancia, para dar cumplimiento de la función de apoyo 
colaborativo al orden territorial y seguridad comunal, conforme a lo dispuesto en la Ley 
N° 18.695, configurándose la causal contemplada en el artfculo 21 Nº1 de la Ley N° 20.285 
"Sobre Acceso a la Información Pública" que establece "Las únicas causales de secreto o 
reserva en cuya virtud se podrá denegar total o parcialmente el acceso a la información, 
son las siguientes: 1. Cuando su publicidad, comunicación o conocimiento afecte el 
debido cumplimiento de las funciones del órgano requerido, particularmente ... " y el N º 2 
" ... 2.Cuando su publicidad, comunicación o conocimiento afecte los derechos de las 
personas, particularmente tratándose de su seguridad, salud, la esfera de su vida 
privada o derechos de carácter comercial o económico...... En consecuencia, esta 
información puede ser solicitada a través del Ministerio Público o los Tribunales de Justicia. 



i Providencia 

Los datos de carácter personal concernientes a personas naturales han sido protegidos 
según lo dispuesto en la Ley Nº19.628 "SOBRE PROTECCION DE LA VIDA PRIVADA". 

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta decisión 
Ud. podrá interponer amparo a su derecho de acceso a la Información ante el Consejo para la 
Transparencia, en el plazo de 15 dias hábiles contados desde la notificación de este Oficio.· 

Saluda Atentamente a Ud., 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 

~ VR/ U/~ prr.-

c.c ADMINIST DORA MUNICIPAL 
SECRETARÍA MUNICIPAL 
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA 



PROVIDENCIA, 3 1 MAY 2024 

EX.Nº +51 / VISTOS: Lo dispuesto por los articules 5 letra d), 12 y 63 letra i), de la Ley Nº18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°577 de 25 de abril de 2024, se dispuso la 
clausura del establecimiento comercial cuyo giro es LAVADO DE VEHICULOS, de propiedad de la 
empresa CRISTOBAL VERGARA JIMENEZ INVERSIONES E.I.R.L., RUT N º 76.283.215-1, ubicado en AVDA. 
SANTA ISABEL N º 99 3, por funcionar sin autorización municipal.-

2. - La carta de fecha 2 de mayo de 2024 de don Cristóbal Vergara Jiménez, representante legal de la 
empresa Cristóbal Vergara Jiménez Inversiones E. l. R. L., ingreso externo N° 3. 834 de 2 de mayo de 2024. -

3. - El Informe N° 385 de 27 de mayo de 2024 de la Dirección Jurídica. -

4.- El Memorándum N°9.565 de 28 de mayo de 2024 de la Dirección de Atención al Contribuyente.-

DECRETO: 

1. - Álzase la clausura dispuesta por el Decreto Alcaldicio EX. N • 577 de 25 de abril de 2024. -

2.- Notifíquese el presente Decreto por la Dirección de Fiscalización, en conformidad a las normas de la 
Ordenanza sobre Notificaciones y Publicaciones de Resoluciones Municipales. -

Anótese, comuníquese y archívese.-

/ 

✓.4,C 
EVEL YN MA TTHEI FORNET 

Alcaldesa 



Providencia, 2 de mayo de 2024 

Estimada : 

Doña Tania Fernandez Holloway 

Departamento de Rentas Municipales 

Presente 

De mi consideración: 

En mí nombre y en la representación que invisto de la Sociedad E.I.R.L Cristóbal Vergara 

Jiménez Inversiones, Rut 76.283.215-1, vengo en solicitar tenga a bien acceder a la solicitud de 

alzar la clausura del establecimiento comercial del giro de su denominación, de propiedad de 

la empresa ya individualizada, ubicada en Avenida Santa Isabel Nº 993 de acuerdo con los 

siguientes antecedentes que paso a exponer: 

Con fecha 3 de mayo de 2013, se constituyó la Sociedad E.I.R.L Cristóbal Vergara Jiménez 

Inversiones, Rut 76.283.215-1, inscrita a fojas 36498 Nº 24.477 del Registro de Comercio del 

Conservador de Bienes Raíces de Santiago, se acompaña en esta presentación como 

documento copia simple de la escritura de Constitución, certificado de vigencia emitido por la 

misma entidad, con anotaciones marginales y personería. 

Con fecha 1 de junio de 2016, la sociedad suscribió contrato de arriendo de la propiedad de 

Avenida Santa Isabel Nº 993, se acompaña en esta presentación copia de contrato de arriendo. 

Con fecha 25 de abril de 2024, por Ex nº 577 y de acuerdo a los artículos 23 Y 58 del DL 3.063 

de 1979, sobre Renta Municipales, los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i), de la Ley N° 18.695 

Orgánica Constitucional de Municipalidades y en consideración al Memorandum Nº 7.304 de 

22 de abril de 2024 de la Dirección de atención al Contribuyente, decretó clausurar el 

establecimiento comercial del giro de su denominación, de propiedad de la empresa ya 

individualizada, ubicada en Avenida Santa Isabel N
º 993, ésta debía llevarse a cabo al día 

siguiente de ser notificado este decreto. Se acompaña en esta presentación Decreto. 
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Elías Jared Nazar Montecinos <elias.nazar@providencia.cl>

Estado de clausura, Santa Isabel N°993
3 mensajes

Elias Jared Nazar Montecinos <elias.nazar@providencia.cl> 2 de mayo de 2024, 13:08
Para: Marcela Carolina Ortiz Roldán <marcela.ortiz@providencia.cl>
Cc: Pablo Etienne Gomez Retamales <pablo.gomez@providencia.cl>, Mirna Cecilia Campos Rojas <mirna.campos@providencia.cl>, Marina Edith Munoz Silva <memunoz@providencia.cl>,
Mauro Acuña García <mauro.acuna@providencia.cl>, Patricio Andrés Luna Williams <patricio.luna@providencia.cl>

Estimada,

Junto con saludar solicito a Ud., informar sobre el estado de la clausura impuesta en Santa Isabel N°993, mediante el Decreto Exento N°577 de fecha 25 de abril de 2024.

Lo anterior, surge a partir del ingreso N°3834 de fecha 2 de mayo de 2024 en el cual se solicita levantar dicha clausura.

Atte,

Mauro Acuña García <mauro.acuna@providencia.cl>
Para: Elias Jared Nazar Montecinos <elias.nazar@providencia.cl>
Cc: Marcela Carolina Ortiz Roldán <marcela.ortiz@providencia.cl>, Pablo Etienne Gomez Retamales <pablo.gomez@providencia.cl>, Mirna Cecilia Campos Rojas <mirna.campos@providenc
<patricio.luna@providencia.cl>

 Estimado Elias,

Junto con saludar, te puedo informar que según nuestra visita realizada el viernes 03 de mayo del presente año, el estado de la clausura realizada en el inmueble ubicado en Santa Isabel N
observaciones según lo observado por el inspector.

5/8/24, 10:58 a.m. Correo de providencia.cl - Estado de clausura, Santa Isabel N°993
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atte,

[El texto citado está oculto]

Elias Jared Nazar Montecinos <elias.nazar@providencia.cl> 5 de agosto de 2024, 10:57
Para: Felipe Cáceres Martínez <felipe.caceres@providencia.cl>
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